Acta fuit haec audientia in presentia Guisliberti vicecomitis et Remundi archilevite, et Gondeballi Bisorensis, et Alamagni Ugonis, et Renardi Bonucii, et Remundi Guillelmi, et Remundi Ermemiri, et Remundi de Matrona, et Aenee filii eius, et Honofredi Riculfi, et Riculfi de Parietibus, et Amalrici Aitii, et Riculfi Ballomari, et

1. *Lex Visigothorum*, II.4.7.

2. *Lex Visigothorum*, V.1.1.

3. *Lex Visigothorum*, X.2.6.

4. *Lex Visigothorum*, X.3.4.

Vivani Poncii, et Remundi Seniofredi, et Audgeri, et Gauceberti filii eius, et Aitii de ipsis Vallibus, et Remundi Geriberti, et Gontardi, et +Bernardi Goltredi+, et Bernardi Adroarii, et Ermengaudi, levite, et Trasuadi, qui vocatur Domnucius, presbiter, aliorumque multorum, et postmodum conscripta atque confirmata III^o kalendas augusti, anno II^o supradicti regis Henrici.

S+m Poncii Bonifilii Marci, clerici et iudicis atque Canonice Barchinonensis prepositi, qui hoc legaliter confirmavit et potestatibus, comitibus, episcopis seu iudicibus hoc confirmari optavit, seu ceteris idoneis viris.

+ Berengarius comes +. + Guilie comitisse. + Wadallus, ac si indignus gratia Dei episcopus, (*Senyal*). + Guislibertus levita, qui et vicecomes, +. + Hermessindis, gratia Dei comitissae, +. (*Senyal*) Sisguirallus vicecomes. (*Senyal*) Raimundus archilevita +. (*Senyal*) Sisfredus iudex. S+ Gondballi Bisorensis. S+ Renardi Bonucii. S+ Remundi Gilelmi. S+ Remundi Hermemiri. S+ Remundi de Matrona. S+ Aenetie, filii eius. S+ Onofredi Riculfi. S+ Riculfi de Parietibus. S+ Amalrici Aitii. S+ Riculfi Baldomari. S+ Vivani Poncii. S+ Remundi Seniofredi Flavii. S+ Audgeri. S+ Gauzberti, filii eius. S+ Aitii de ipsis Vallibus. S+ Remundi Geriberti. S+ Gontardi. S+ Bernardi Goltredi. S+ Bernardi Adroarii. S+ Vivas, sacer et iudex. Miro levita (*Senyal*). (*Senyal*) Sifredus iudex. Miro (*Senyal*). Eneas Miro.

S+ Poncii Bonifilii Marci, clerici et iudicis, qui haec scripsit et SSS die et anno prefixo (*Senyal*).

245

1033, març, 5. Vic

A la seu de Sant Pere de Vic, en presència del clergue Ermengol i molts altres, el jutge Guifré atribueix a Josbert la propietat d'una vinya valorada en tres mancosos i que Sunyer, dit Guigilà, va dipositar en concepte d'empenyorament en mans de Guifré, dit Merlet, per raó d'un deute amb el seu senyor, Josbert, equivalent a tres sesters de blat i que s'havia d'haver tornar per la festa de Santa Maria i no es va tornar.

AACV, cal. 6, doc. 1207.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 909.

In Dei nomine. Guifredus, Dei gratia iudex. Patulum sit homnibus hominibus qualiter venit ante me placitum in sede Vicho, videlicet de vinea quod Suniarius, que dicunt Vichila, cum uxore depossuit in pignere a Guifredo, que dicunt Merleto, pro debitum seniori suo Iocibert, per scripturam unde pro ipso usura permisit eam incurere. Et propter hoc venerunt intus in coro iamdicte Beate Petri sedis, ubi fuit Ermengaudus clericus et ceteri plurimi. Ubi fuit predictus iudex et ibi r[eco]

gnovit ipsum debitum debere esse sestario III tritici et pro hoc, rocando iamdicto feneratoro, conse[ntit i]n inducias usque ad festivitatem Sancte Marie prima ventura, tali conventu ut sit ad ipsa iamdicto debi[to r]edere distulisset iamdicta vinea propria fuiset prefati Iociberti, et sic profitendo reliqui eum in potestate [iam]dicto Merlet in prehencia iamdicto iudice. Transhacta autem iamdicta festivitatem multis diebus moniti a prefato iudice contemserunt redere iamdicto frumento. Ideoque ego, prefatus iudex, confirmo vel consigno iamdicta vinea in potestate iamdicto Iocibert ad suam proprietatem, cum exiis et regresiis et terminis et pertinenssiis suis, [pro] iamdicto debito, quia estimavimus eam non amplius valere quia modo III mancosos sunt optimos recipientes, et pro inde [si qui]s hoc dirumpere voluerit in triplo ei componad et hec consignacio firma persistat. Est namque iamdicta vinea in confinio de ipsos Cholelos vel Buada, ad ipsa Choma, iusta domum ubi habitad Ebroino.

Facta sunt hec III nonas marcii, anno II regni Henrici regis.

S+num Guifred Merlet. S+num Bonefilio. Guifredus levita, qui et iudex, sub SSS.

Se[...].presbiter, qui hoc scripsit et die et anno SSS. quod supra.

246

1033, març, 18

El jutge Ponç Bonfill Marc dicta la sentència definitiva en la causa que enfronta Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, i Mir Geribert, tutor del seu fill Guillem, per la possessió de les terres i els estanyes de Calders. El document comença recordant els arguments de les parts (l'aprisió de l'avi Galí per part de Mir Geribert i les escriptures dels reis carolingis, els papes i el comtes que confirmen les propietats del monestir per part de l'abat), el fet que els jutges van donar primacia i validesa a les declaracions dels testimonis de l'abat perquè invocaven un dret anterior al de l'aprisió de Galí (el precepte del rei Lluís de França, pare del rei Lotari) i l'actitud de Mir Geribert, que es va negar a rebre els testimonis i va abandonar l'audiència sense permís dels jutges. Mesos després d'aquests fets, Mir Geribert va anar a trobar el jutge Ponç Bonfill Marc a Barcelona amb el doble propòsit d'invalidar els testimonis de l'abat amb diverses acusacions i reclamar del jutge un mandat que recollís el testimoni de dues persones, Giscafred i Llobató, sobre l'aprisió de Galí. Ponç Bonfill Marc hi va accedir amb condicions el 31 de desembre de 1032 i va citar les parts per reprendre el judici a l'església de Santa Maria de Cornellà el 8 de març de 1033, però Mir Geribert no s'hi va presentar. Després d'això i d'esperar encara uns dies la compareixença de Mir Geribert, el jutge invoca els preceptes, els privilegis i les escriptures favorables a Sant Cugat i confirma plenament els drets del monestir sobre Calders.

[A] Original no localitzat

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 320, f. 85v-88r. Còpia del segle XIII. Ed. CARRERAS, *Lo montjuich*, ap. 11. *RIUS, *Cartulario*, doc. 527.

Aquest document està relacionat amb el 241, datat el 28 de juny de 1032; el 242, datat el 3 de juliol de 1032, i el 244, datat el 30 de juliol de 1032.

Judicium Caldarii

Ad noticiam tam presencium quam futurorum sub nomine Domini deduci volumus hominum, nos iudices, quos hec specialis iudicii formula subterius continet anotatos, qualiter magne altercacio cause exorta fuit inter domnum Guitardum, Sancti Cucufatis Octavianensis abbatie abbatem, et inter Mironem Geriberti, agentem tutelam filii sui Guilelmi, pro quídam predio quod dicitur Caldarium cum stagnis et possessionibus terrarum ad hoc predium pertinentibus.

Dicebat iste petitor Miro, quod iuris filii sui predicti debebat esse per aprisionis vocem, quam proavus suus Galindo fecerat ex predicta possessione. Ad hoc autem dicebat abbas supradictus: «Hanc autem aprisionem, quam dicis, nescio, sed scio quod reges Francie et Romanorum presules necnon et marchiones istius patriae comites confirmaverunt per illorum auctoritates et scripturas in iure aeccliesie mei monasterii hanc possessionem, quae a me requiritur, et ego retineo, quam de heremi squalore magnis dispensis et duris laboribus atque periculis ex parte ad culturam perduxí, et municiones contra infestacionem paganorum ibi construxi». Hec autem, eo dicente, ostendit privilegia et precepta regum et scripturas comitum ex his et aliis possessionibus supra meminite aeccliesiae decenter confecta.

Volente autem prenotato Mirone conprobare predictam aprisionem maluerunt iudices quos causa fecit esse presentes a parte prenotati abbatis testes recipere quam de Mironis parte quoniam anterior erat vox precepti, quod Hludoicus rex Francorum, genitor Leutarii regis, fecit ex his rebus aeccliesiae iam dictae Sancti Cucufatis voce aprisionis, quam prenotatus petitor asserebat fecisse ibi Galindo proavus iam dicti Gilelmi.

Et quia hoc preceptum deletum fuit in captione urbis Barchinone, testificaverunt testes a parte supra notati Guitardi ob reparacionem perdití precepti, qui se dixerunt eum vidisse et legi audisse, et inter alia que ibi resonabant hanc possessionem, unde intencio vertebatur, audierunt ibi resonare, et qui dixerunt eandem possessionem ab ecclesia Sancti Cucufatis sub eorum presentia per LX^a annos et amplius possessam fuisse.

His autem testibus receptis a iudicibus et confirmata ipsa possessione ab eis in iure iam dictae aeccliesiae, sicut lex iubet, postquam Miro predictus abstraxit se sine consultu iudicum de ipsa audientia, et quod noluit recipere supra notatos testes, venit ante iudicem Bonumfilium Marchi Barchinone et dixit illi quia habebat quod racionabiliter acusare valebat contra testes supra meminitos, qui iam dictum te-

stimonium dederant. Iudex quoque ipse, sicut lex iubet, pacienter audivit quod idem Miro unicuique ipsorum testium obiciebat. Obiciebat siquidem Gelmiro, sacerdoti, quod ipse monachus cum benedictione habitus et ordinis monachorum fuerat, et apostatizando ad laicalem conversacionem redierat, concubinas apetendo et filios ex his procreando, habitu religionis monachorum derelicto. Guillarano quoque obiciebat quod alienam uxorem adulteraverat et in audientia domni Guitardi, predicti abbatis, hoc recognoverat, et petitori pro hoc satisfecerat. Gondemaro quippe quod circumcisionem carnis prepucii sui exercuerat, a fide christianitatis deviendo et fidem muthleemitarum imitando.

Hec audiens iudex prefatus requisivit eundem Mironem utrum per idoneos et ad hoc sufficientes testes convincere valebat quod testibus obiciebat, an non. Et quia ibi non habebat sufficientes ad hoc testes, dixit se inquirere alios illis meliores quibus infamiam a se obiectam, contra se, prolatis testibus, comprobasset. Nec non et rogavit eundem iudicem, ut mandatum faceret idoneis susceptoribus de testimonio aprisionis praedictae, quam Galindo fecerat. Iudex autem in suis responsis dixit ei: «Hoc vero mandatum, quod a me requiris fieri, propter metum preocupacionis mortis testium supradictae aprisionis, eo quod unus illorum gravi detinetur infirmitate et alter iam manet in decrepitate aetate, semper erit invalidum, et omni auctoritate iusticie carebit, nisi prius testes contra te prolatos infames esse conviceris, aut falsum contra te dedisse testimonium secundum ordinem legis prius eos comprobaveris».

Ipse vero iam dictus Miro, ductus inutili acceleracione, tandem compulit eundem iudicem quod fecit ipsud mandatum de testimonio quod Giscafredus, qui adhuc gravi detinebatur infirmitate, et Lobatonus, qui aetate decrepitis erat, dederunt de prefata aprisione, sub eo scilicet modo et ordine, ut si iustum atque necesse fieret hoc quod mandatoribus suis iurare audierunt, ipsi, qui illud mandatum susceperunt, suo testimonio confirmarent, non ante, sed quando iudices hoc iuste iudicassent. Facto autem supradicto mandato, IDEM iudex iterum monuit eundem Mironem ut vel tunc ageret de infammacione testium contra se prolatorum quod prius facere debuerat antequam mandatum fieri imperasset, si cupiebat quod ipsud mandatum aliquam vocem auctoritatis retinuisset in futurum, quod fuit factum pridie kalendas ianuarii, anno II regni regis Enrici.

Qua causa idem iudex monuit Guitardum, supradictum abbatem, et domnum Guislibertum vicecomitem, qui eandem possessionem per ipsum retinebat, ut reiterarent ipsam audientiam et audirent quid supradictus Miro contra sibi prolatos testes dicere asserebat. Et quamquam ipsi dicerent quod iniuste eos compellebat reiterare audientiam, quoniam spatium sex mensium infamandi testes iam transierat, utrique tamen venerunt ad audientiam ad diem constitutum VIII iduum martii, anno II Henrici, regis, in loco constituto ad ecclesia Sancte Marie in territorio Barchinonensi quod dicitur Cornelianum. Supradictus autem Miro, qui similiter a iudice ante

domnum Guadallum episcopum multosque alios idoneos viros circumstantes ad osteum cathedralis aeclesiae Sancte Crucis comonitus fuerat ad diem constitutum venire ad audientiam, non venit, sed de placito constituto se abstraxit.

Igitur idem ipse iudex quia pleniter novit quod legaliter atque racionabiliter non potest prenotatus Miro infamare supradictos testes aut falsum dixisse testimonium eos convincere, stantibus scripturis omnibus que per legis auctoritatem facte a iudicibus exinde sunt, et stantibus preceptis ac privilegiis, nec non et scripturis comitum exinde aeditis, scriptura, scilicet, donacionis et confirmacionis quam Guifredus, venerabilis comes, fecit de rebus quas supra scripta aeclesia retinet in marchiis comitatus Barchinonensis, et de ceteris aliis rebus illis pertinentibus in iam dicto comitatu, et in comitatu Ausonensi, et in comitatu Gerundensi, et Orgellensi, nec non et scriptura auctoritatis quam Borrellus comes fecit Ammato, cuidam viro nobili de castro Sancti Stefani, cum pertinenciis eius, in qua pleniter resonat quod possessio predii supradicti Caldarii iuris Sancti Cucufatis aeclesie est per preceptum regale quod exinde fuit confirmatum insuper aetiam et scriptura donacionis quam de his rebus fecit Raimundus, comes, vir venerabilis, confirmavit demum eandem possessionem in iure Sancti Cucuphatis aeclesiae, ita tamen, ut, si in postmodum Miro aut eius posteritas per supradictum mandatum iniuncti testimonii quod Giscafredus et Lobatonus suis susceptoribus iniuncxerunt aliquam vocem in supradictis rebus habere se proclamaverint, si aliquis iudex fuerit qui dicat idem testimonium debere recepi, hoc non erit iustum neque necesse ut ipsum testimonium susceptum ut valorem optineat a susceptoribus confirmetur, quoniam Raimundus, comes predictus, qui ipsam terram heremam et sine habitatore et sine edificio alicuius aprisiatoris invenit, iustissime potuit, sicut et fecit, scripturam donacionis exinde huic ecclesie facere, et dare quod pre[de]cessores sui comites illi confirmarunt. Et non erit iustum seu necesse ut ipsum testimonium recipiatur, quoniam anterior est vox precepti Hludoici supra notati quam ipsa aprisio quam ipsi testes Giscafredus et Lobatonus tempore Poncionis, abbatis predicti monasterii, factam fuisse testificati sunt, et eo quod Miro supradictus non quivit vel potuit sufficienter atque legaliter comprobare infamiam predictorum testium, aut quod falsum contra illum dedissent testimonium.

Et ut haec: iudicii scriptura valorem perpetuum obtineat ultra placitum constitutum et supra determinatum, expectavit idem iudex supra dictum Mironem XI diebus, ut vel ad diem super adieccionis veniret ad placitum, quod si aliquid habebat quod racionabiliter accusaret vel diceret, licentiam habuisset. Unde quia neque ad diem super adieccionis noluit venire, sed contempsit, iudex supradictus confirmavit hanc iudicii scripturam in iure donacionis aeclesie Sancti Cucuphatis ex supra meminita possessione, unde intencio vertebatur, ut aeternaliter vigorem plenitudinis obtineat. Et si quis contra hoc iniuste venire temptaverit, componat XII libras auri aeclesie prenotate, et insuper huius iudicii scripturam firmitatem in omnibus obtineat.

Actum est hoc XV kalendas aprilio, anno II regni Henrici regis.

S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc legaliter examinavit, et iuste definitum sciens subscripsit, et testibus firmare optavit.

S+m Guilelmi de Montescatano, S+m Reimundi Guilelmi, S+m Guadalli Seniofredi de Sancto Vicentio, S+m Riculfi de Parietibus, S+m Reimundi Aicii, S+m Amalrici, fratris eius, S+m Guadalli Cixelani, S+m Oliba Mironis, S+m Guifredi Longobardi, S+m Lupi Vivani Pontionis, S+m Guilaberti Bonutii, S+m Bernardi Goltredi, S+m Lupi Sancii Eurardi, S+m Maieri, fratris eius; S+m Adalberti Eldesindi; S+m Bonifilii Seniofredi; S+m Arnalli Guilelmi, S+m Boniparis, fratris eius, S+m Guitardi Navii, S+m Gondeballi Ermemiri, S+m Geriberti Quirici, S+m Reimundi Adalberti, S+m Sendredi Venanciani, S+m Iadballi Seniofredi, S+m Bonifilii Aursindi, S+m Maieri, fratris eius, S+m Bonifilii Leopardi, S+m Adalberti de Perticacio, S+m Bonifilii Seniofredi, S+m Reimundi Seniofredi, S+m Guilelmi Arnalli, Raimundus archilevita +, S+m Ermengaudi Mironis, S+m Bonucii Vivani, S+m Guitardi Maieri, + Gislibertus, levita qui et vicescomes +, S+m Guillelmus Sesmundi, S+m Compannus Marchucius et levita, SS, S+m Bernardus, S+m Ermengaudus, S+m Petrus, + Berengarius comes +, S+m Mirone iudice SS.

Sub istorum et aliorum presentia multorum supradictum placitum stabilitum fuit, et supradictus abbas Guitardus paratus fuit ad respondendum si haberet cum quo placitus fuisset.

+ Wadallus, ac si indignus gratia Dei episcopus, SS, Alamano Ugo, Guifredus, levita, qui et iudex, hoc conlaudo confirmat atque corroborat et sub SS.

S+m Bellihominis, cognomento Geraldus, levite, exarator et SS et sub die et anno prefixo.

247

1033, març, 21

Pacte de seguretat que fa Sicarda, pel qual defineix a Llop i Adelaida uns alous que posseeixen i que van ser del pare de Sicarda, als llocs de Vilalba i Merdàs, al Vallès, al comtat de Barcelona, i un altre alou a Argentona que posseeix Sendred Bonfill.

A ACB, LA, III, núm. 167, f. 58d-59a.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 490.

In Christi nomine. Ego Sicardis pacificatrix sum vobis Lobatono et uxori tue Adalaizi. Manifestum est enim quia volebam vos petere pro rebus que fuerunt patris mei: alodia scilicet quod vos tenetis et possidetis in comitato Barchinonense, in Vallensi, in loco quo dicitur Villa Alba et in Merdatio; et quod Sendredus Boni-

fili retinet in Argentona, quod prius ego per scripturam venditionis iam venditum habebam Olibano Agualti; et ille vobis, de ipso scilicet de Argentona, quod ego una cum matre mea predicta Adalaize iam vendideram Sendredo Bonefilio. Et quia ego per iusticie vocem non poteram acquirere aliquid in predicto alodio de Villa Alba et de Merdatio, quamquam illic non acquisissem aliquid aut acquirere aliquid debuisssem, facio tamen vos securos exinde et Sendredum Bonifilii de predicto alodio de Argentona, insuper et vos utrosque de omnibus rebus mobilibus que fuerunt patris mei: bovis et ovibus, porcis et asinis et equabus, vasis et vasculis, cavallis et loricis, necnon et de omnibus aliis rebus mobilibus que dici vel nominari possunt, que fuissent patris mei, ut ab hodierno die et tempore nec ego nec ullus vivens homo utriusque sexus vos ex supra dicto alodio, terras scilicet et vineas, domos et curtes, arbores variis generis, aquas et fontes, culto et heremo, aut ex supra dictis omnibus mobilibus rebus que fuerunt patris mei, que hic continentur aut que hic non continentur, appetere presumam aut presumat. Quod si facere presumpsero aut presumpserit, ad nichilum mihi et illi proficiat, sed pro temporali pena componam aut componat vobis libram auri purissimi. Et insuper hoc pactum firmitatis firmum permaneat omni tempore. Ita ut ab isto die in antea licitum sit vobis ex omnibus supra dictis rebus, quas hodie habetis aut umquam habuistis, facere quodcumque volueritis ad vestrum plenissimum proprium.

Actum est hoc pactum securitatis et firmitatis XII kalendas aprilis, anno II Henrici regis.

S+ Sicardis femine, que hoc pactum securitatis, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, fecit et firmari rogavit.

S+ Guitardi Datonis. S+ Mironis Seniofredi. S+ Seniofredi, viri supradicte Sicardis.

+ Gisleburtus, levita qui et vicescomes.+ Raimundus archilevita +. S+ Iohannes levita. S+ Martinus presbiter. S+ Adroario sacer SSS.

S+ Poncii, cognomenato Bonifilii, qui et iudicis, qui hec scripsit et SSS cum literis super positis in linea VII^a ubi dicit «aut acquirere aliquid debuisse», sub die et anno quo supra SSS.

248

1033, març, 25. Sant Julià de Vilatorça

A l'església de Sant Julià de Vilatorça, en presència del sacerdot Bonfill i molts altres, els germans Miró, Basilissa i Ermetruit es queixen que quan van quedar orfes de pare i mare Grudella i el seu marit, Llobet, ja difunt, es van apoderar del seu alou. Per resoldre el conflicte, els assistents aconsellen als germans, i així es fa, que acceptin de

Grudella, en concepte d'esmena i satisfacció, un mancus i que a canvi evacüin i defineixin els drets sobre els béns disputats.

A ACV, cal. 6, núm. 1394.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 910.

In Dei nomine. Cunctis pupillis dat lex indubitanter consultum ut reddat ratione de illorum rebus securitates procurrent ab ipsis pupillis accipere. Igitur nos Mirone et Basilissa femina et Ermetruit femina remansimus pupillus post obitum patris vel mater nostra et venit aliquis de alodem nostrum in potestate de Lobeto vel de Grudel, uxor prephato Lobeto, et post obitum iamdicto Lobeti petivimus iamdicta Grudel in ecclesia Sancti Iuliani que est fundatus in Villa Torta, in presencia Bonefilio sacer et Senifredi et Bovetus et Sanla et alio Senifredi et Guilielmus et aliorum plurimorum ominibus, in illorum consilio sic fecisti nobis in loco iamdicti viri tui satisfactionem et emendationem de omne facultate tua secundum tuam possibilitatem et nostram voluntatem, id est mancoso I de auro, quod nos recepimus pro emundatione omni voce de alode. Et ideo sic [nos] exvacuamus, ordinantes suprascriptos bonos ominibus nostros libentes animos in conventu vicinorum, ut amplius segura permanete a prefata inquisitione ut in eternum sine molestia et damno et sine ulla calumnia permanete. Et si quis aut nos aut ullus propinquis nostris vel extraneis qui pro hoc amplius te inquietare presumpserit vel in alico hanc difinitionem dirumpere libram auri tibi persolvat et hec difinico in omnibus contra hoc tibi deffendat et firma persistat in secula.

Facta difinitione vel securitate VIII kalendas aprelii, anno II regni Enrigo rege.

Sig+m Mirone. Sig+m Basilissa. Sig+m Ermetruit. Qui omnibus vocis vel querellis quod super te abebamus nos exvacuamus et hanc securitatem tibi confirmamus et firmatores accedere rogamus.

Sig+m Boveto. Sig+m Guilielmus. Sig+m Senifredi.

Bonefilio sacer scripsit SSS die et anno quod supra.

249

1033, novembre, 9

Ermengol, fill de Gerbert, ven al prevere Riber una mujada de vinya del lloc de Vidrer, al terme de Terrassa, al comtat de Barcelona, que té per la carta d'empenyora-ment que li va fer Guadamir a compte d'un deute no satisfet de dos mancosos.

A ADB, Fons de Santa Eulàlia del Camp, carp. 3A, perg. 103.

Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 38.

In [...] Ermengaudus, proles Geribertus, vinditor sum tibi Ribearius presbiter emptore. Per anc scriptura vindicionis mee vindo tibi modiata I de vinea cum terra ubi ipsa vinea est fundata [...] proprium, que mihi advenit per carta impignorationis que mihi fecit Guadamirus et [...]nui illo ud rendidiset mihi muchosos II que mihi debebat et nolui rendere et ego amonui illo in plures [...]cos. Et est in chomitatu Barchinona, infra termine Terracia, in loco vocitato Vidrero. Et afrontad ipsa modiata I de vinea et pecia de terra exceptus vinea de orientis in strata publica, de meridie in vinea de Adrovero, de occiduo in aragallo, de circi in terra de Sesmon. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt, sic vindo tibi ipsa modiata I de uinea cum terra, totum ab integre, cum exios et regresios earum propter precium muchosos II de auro, quod tu emptore precium mihi dedistis et ego recepi. Est manifestum. Et de meo iure in tuam trado dominio et potestatem ad omnia que volueris facere a tuum proprium. Quod si ego vinditore aut ullusque omo qui contra ac ista carta vindicione pro inrumpendum venerit aut ego venero, non hoc valeat vindikare set componat aut componam tibi ipsa modiata I de uinea cum terra supranominata in duplo cum sua inmelioracione. Et inantea ista carta vindicione firma permanead omnique tempore.

Facta carta vindicione V idus novembris, anno III regnante Henrici regis.

S+num Ermengaudus, qui ista carta vindicione feci et firmare rogavi. S+num Atone. S+num Seniofredus Minestrare. S+Ermemirius presbiter (*Senyal*).

S+Guadamirus levita scripsi cum literas suprapositas in verso VI et die et anno quod supra.

250

1034, febrer, 18

Guillem Amalric ven per tres mancosos al prevere Sunifred cinc mujades de vinya del terme de Santa Creu d'Olorda, al lloc de Duodecimo, al comtat de Barcelona. Guillem té la vinya perquè els esposos Guillem Joan i Bonadona la hi van donar en penyora pel préstec de sis mancosos que els va fer, que no van tornar en el termini acordat. La venda es fa després d'un any i mig del venciment del crèdit, per insistència del jutge i d'acord amb la llei, i en presència del jutge Vives i cinc persones, que en fixen el preu.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon I, núm. 111.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 233.

I[n nomine] Domini. Ego Wilielmi, proli condam Amalrici, vinditor sum tibi Seniofredi sacer emptore. Per hac scriptura vinditionis mee [vindo tibi] modia-

tas V de vineas, franchas, meas proprias, cum arboribus qui infra sunt, que abeo in comitato Barchinona, in termine Olorda, [in locum] vocitatum Duodecimo sive puio Aquilare, que mihi advenit per cartam impignorationis que mihi fecit Guilielmo Iohanne [cum uxori] sua Bonadonna propter debitum que mihi debebant mancosos VI de auro, quod ego eis prestavi et illi mihi rendere debuerant ad placitum constitutum de kalendas setembras usque ad alias venturas et minime fecerunt; set et ego amonui eos postmodum exinde plures vices quoram idoneis viris ut ipsum debitum, quod per [illam] pignus depositum credidi, ut mihi reddissent; insuper expectavi eos ultra placitum constitutum anno I et dimidio. Idcirco, insistente iudice, sicuti lex nostra edocet, qui continetur Libro Iudicium, Tomo V, Titulo VI, ubi decem dies prestolari iubet suum quis debitorem curiosius indagavi, omnis qui debet inquiens debitum si «reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicium eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, sit licentiam distrahendi, et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat».¹ Quamobrem ego, predictus Wilielmus, in presentia iudice Vivani et ceteris nobilis viris, id sunt, Borrelli sacer et Ero[...] presbiter et Bernardus Bladin, Dodatus atque Bonifilius, sicut iuste ab eis apreciatum est, ego Guilielmus a te iam dicto Seniofret [vindo] suprataxata omnia in precium mancosos III. Et afrontat de parte circii in terra et vineas qui fuerunt de Ermesinda sive in torente unde aqua discurrit de ipsa canal, et de aquilonis afrontant in via sive in puio alcior de Aquilar, de meridie in terra et vinea de Preciosa femina atque in vineas de Adalbert, et de occiduo afrontat in terra et vinea de Sancti Cucufati sive in flumine Lubricato. Quantum istas afrontationes includunt atque pretaxati termini ambiunt, sic vindo tibi iam dictas vineas ab integre, cum terras ubi sunt fundatas, cum exiis et regresiiis earum, a tuo proprio, ut quicquid exinde facere atque ad fieri volueris plenissime tibi sit in omnibus velle. Et in antea ista vindicione suam in omnibus obtineat roborem.

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno III Henrici regi.

Sig+num Guilielmi Amalrici, qui ista vinditione feci, firmavi et testes innixi firmare rogavi.

Sig+num Bernardus Bladin. Sig+num Dodato. Sig+num Bonifilius Otger. Sig+num Remundo Trasver. Sig+num Guilielmus Mir. S+ Vivas sacer qui et iudex (*Senyal*). Sig+num Gonfret Tetbert.

S+ Borrelli sacer, qui hec scripsi die et anno (*Senyal*) quod supra.

1. *Lex Visigothorum*, V.6.3.

251

1034, juny, 10. Santa Creu de Joglars

Davant Seniofred, senyor de Lluçà, la seva esposa, Ermessenda de Balsareny, Ledgarda de Lluçà, el jutge Adalbert i molts altres, Isovard, fill del difunt Trasuer, compareix per reclamar a la seva germana, Ermessenda, i el seu cunyat, Arnau, l'alou que li va llegar el seu pare i que Ermessenda i Arnau van vendre a Guitard i Gilabert. Després d'escoltar totes dues parts, el jutge pronuncia sentència favorable a Isovard.

AADV, vol. XI, doc. 100.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 926.

Notum sit omnibus ominibus tam presentibus quam futuris qualiter omo Isovardus nomine, pro[liis condam] Trasovario, abuit altercacionem rationis cum Ermesindis, sorore sua, simulque et cum Arnallo, viro suo, ante ecclesiam Sancte Crucis [sit]a in pago Iugalares, in placi[to] Seniofredi Luc[i]anensis et Ermesindis, eius coniuge, et Ledgardis femina, uxor condam Ellemar. Insistentes ibi Guilielmis Ellemar et Guilielmis Suniari et Arnalli atque Gueriberti et Martini sacerdotis et alii plures in supradictorum placito sive in audiencia Adalberti iudicis, requisivit suprameminitus Isovardus iamdicta Ermesindis atque Arnallo de alodio quod ei dederat pater suus et ille tenebat et posidebat proprialiter et iamdicta sorore sua atque Arnallo vendiderunt ominibus, id est Guitardo atque Guilaberto, et ocupare eum fecerunt ex sua potestate.

Ad hanc tamen petitionem prefatus Arnallus atque Ermesindis talem dederunt responsum: quod ipso alaude, unde eos pulsabat predictus Isovardus, Trasovarius, pater Isovardi atque Ermesindis, dederat eum predictae filie sue Ermesindis tempore [nu]pciarum. Et propter hoc adfirmantes suum rectum esse debere et predictis eorum emptoribus.

Addit ad hoc [respon]sum iamdictus Isovardus quod pre[dictus] Trasovarius, pater suus, dederat iamdicta omnia ei ad suum proprium pro inmeliacionem qua[ntum [...]] antequam [...]]ras fecisset iamdicta filia sua et postea plenissime tenuit et posedit per ipsius donacionem et tr[adicionem] [...] usquequo vendiderunt ea omnia prefatus Arnallus atque Ermesindis iamdicto Guitardo atque Guilaberto [...] sua potestate.

Quem prefatus iudex, ut hoc audivit, requisivit predictum Isovardum si hec dic[...] acta potuis[et] [...]; et pro[fes]sus est se abere testes. Deinde eciam requisivit prefato Arnallo atque Ermesindis si abebant scripturam [donacionis] quod eis fecisset Trasovarius aud testes qui hanc donacionem vidissent; et professi sunt minime se a[bere] [...] istos neque per scripturam nec per aliqua

certa indicia. Ita verum sui se reperire potuit prefatus iudex [...] [pre]fato Isovardo invenit iamdictus iudex testes largiter suficientes qui iure iurando confirmav[erunt] [...].

Nos testes, id est Oliba atque Argericho, iuramus per Deum vivum et veram Trinitatem sanctam constante[r, sive su]per altare Sancte Crucis, [quia] nos vidimus et audivimus et sub nostra presencia iamdictus Trasovarius dedit isto filio suo Isovardo et tradidit cum iaccionem unius virge ad suum proprium ipsas casas cum omni alaudio et arboribus diversis generibus quod venundavit Arnallo et Ermesindis iamdicto Guitardo atque Guilaberto, et hoc fuit intus in ipsas casas iamdictas quatuor anorum antequam [...] abuiset nec acepiset predicta Ermesindis, et postea omni tempore tenuit eum iamdictus Isovardus per suum proprium usque[quo] vendidit iamdicto Arnallo atque Ermesindis ipsa omnia Guitardo atque Guilaberto et illi, nos videntes, invaserunt ea omnia de potestate iamdicto Isovardo, et ita permanet verum si Deus nos adjuvet et iste sanctus Evangelius.

Propterea ego in Dei nomine Adalbertus, iudex, recepto hoc testimonio atque sacramento, consigno et confirmo ea omnia integriter in potestate predicto Isovardo et quicquid deinceps ex hoc facere elegerit in sue voluntatis consistat arbitrio pro eo quod pater suus dedit ei ea omnia pro melioracione, et insuper quod absque audiencia iudicamus privatum dominium posetis.

S+num Oliba. S+num Argericho. Testes sumus de hac causa et hunc sacramentum fideliter iuravimus.

Hactum est hoc ante fores Sancte Crucis predicte IIII idus iunii, anno III regni Enrici regis.

Adalbertus iudex, qui hos testes recepit et sub SSS.

S+num Ermesindis. S+num Ledgardis. S+num Seniollo. S+num Arnallo. S+num Gueriberto. Visores et auditores sumus.

Sendredus sacer, qui hoc scripsit et sub SSS. die et ano prefixo, cum literas superpositas in linea ubi dicitur «sive super altare Sancte Crucis» et ubi dicitur «ad suum proprium» et in alios locos literas superpositas.

252

Vers 1035

Ermengol, bisbe d'Urgell, acompanyat de l'abat Atala i els monjos del monestir de Santa Maria de Senterada, dit també de Santa Grata, presenta querelles davant els comtes Ramon i Bernat, Guillem Fedac de Puigcerver, els jutges Fedac, Savà Llop i Miró i altres prohoms. El bisbe i l'abat acusen Miró, jutge de Belle-

ra, d'apoderar-se del monestir i reedificar-lo en un altre lloc sense permís del bisbe, condició necessària que els jutges reconeixen. El bisbe també acusa Miró de vendre al comte Bernat el bosc de Forca indegudament i reclama la devolució del monestir, el bosc i altres béns, entre els quals un conjunt d'esglésies, i així es fa. Així mateix, el bisbe dona a l'abat la batllia de les esglésies d'un ampli territori al Pallars Jussà.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 187v, doc. 589. Còpia del s. XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», IV, doc. 479.

Molt probablement es tracta d'un document fals. El contingut ho suggereix, i sembla que ho demostra la difícil coexistència dels tres principals personatges que hi figuren: els comtes Ramon i Bernat i el bisbe Ermengol, que ha de ser sant Ermengol. Els seus anys d'episcopat (1010-1035) obligarien a identificar aquests comtes com a Ramon IV de Pallars Jussà (1010-1047) i el seu cosí Bernat II de Pallars Sobirà (v. 1035-1049). De vegades s'ha identificat aquests comtes amb Ramon V (1047-1099) i Bernat Ramon (1099-1124) de Pallars Jussà, però la seva cronologia no encaixa amb la de sant Ermengol (1010-1035). Possiblement es tracta d'un document fals que deu tenir alguna relació amb la restauració judicial, el 1042, a favor del bisbe Guillem Guifré d'Urgell del monestir de Senterada, que havia estat injustament ocupat per uns particulars.

Hec sunt querelas quod facit dominus Ermengaudus, episcopus Sancte Marie Sedis Urgellitane, de ipso monasterio de Sancta Grata in iudicio Raimundo comite et Bernardo comite et Guillelme Fedach de Pugcerver seu et iudices qui in ipso iudicio residebant, id est, Fedacho et Savane Lupone, filio Borrello, et iudice Mirone et aliorum multorum hominum qui ibidem aderant, id est, Unifredus et Ato Suniarii et Erimannus et Ediga et alii quuriales multi. In illorum iudicio sic venit episcopus Ermengaudus cum Atala aba vel custus ecclesie cum confratres suos, qui sunt in cenobium Sancte Marie cuius vocabulum est Sancta Grata, qui est fundatam super situm fluvium Flumicello. Episcopus et aba querelaverunt ipsum monasterio a Mirone, iudice de Bellera, qui tollit ipso monasterio ad abate et abas attendit ad episcopo, et querelaverunt simul ad ipsos comites vel ad alios iudices que superius scribti sunt pro qua rehedificavit ipsa ecclesia in alio loco sine consensu de episcopo vel de seniores de sede. Et Miro iudex respondit per mandamento de Guillelmo Fedacho. Modo dicit episcopus ipsi iudices iudicent si potuissetis facere: «Iudicamus nos quod non potuit facere sine vestru consensu».

Propter hoc rogo ego ipsos comites ut reddant nos ipso monasterio et insuper querelamus ipso boscho de Forca, quod vendidit Miro iudex a domno comite Bernardo, et rogamus ipso comite ut reddant nobis ipsum bosco aut faciat directum. Et comes nec Miro non potuerunt defendere per parabolam neque

per ulla voces et ibi concordant placitum ipsi comite et Miro iudex et Guillelme Fedach et faciunt ad ipso episcopo carta exvacuacionis de ipsum monasterium que vocitant Sancta Deo Grata, que habent hedificata inter ipsos flumines de Flumicel et de Bosia vel cum suis pertinenciis, id est Villa Sparsa tota ab integrum sine ulla occasione.

Et ego Raimundus comes et Bernardus comes et Guillelme Fedach, qui teneo per fevo ipso Soler de Pugcerver vel alias villas, qui sunt in suo mandamento vel suis pertinenciis, id sunt silvis, pratis et pascuis, ermum et condensum, cultum vel incultum, et insuper Sancta Columba de Pallerols et Sancto Iuliano cum suis pertinenciis. Et ego Bernardus comes reddo ipso boscho Domino Deo et beate Marie Virginis et hoc quod superius scribtum habemus de ipso monasterio vel aliis pertinenciis et terminos quod abet de Rialbo usque in ipso puio de Arbas et de Sancto Aventino usque in ipsa fonte de Biarro de rivo de Balure, que vocitant Sarangan, et desuper ipsas Gotelleras et donat per ipso sarrado de Arbas et donat ad ipsa rocha de Abelger et de subtus usque in Moror et a Sancto Vincencio de Frontingan. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus nos ab integrum et insuper dono ego Bernardus comes ipsas ecclesias de ipso termino de Petra Bruna et de Velbezing, id est Sanctus Vincencius et Sanctus Iohanes, cum ipsas decimas de meas connaminas, et Sancto Stephano cum tercia parte de ipsa parrochia et Sancto Andrea de ipso Puio, simul cum tercia parte de ipsa decima et ipsas franchezas totas ab integrum, et Sancta Maria de Vilela et ipsa ecclesia Sancti Martini cum ipsa villa et ipsos homines totum ab integrum.

Hoc quod superius scribtum est sic donant ipsi comites et Guillelme Fedac et Miro iudex Domino Deo et beate Marie et sancti Petri et sancti Stephani et faciunt karta ad proprium alode sine ulla occasione, per fide sine enganno, nec nos nec posterita nostra nec tollamus nec faciamus tollere, et nullus homo qui tollit vel femina in ira Dei incurrant et cum Datan et Abiron et Iudas Scarioth in infernum partem accipiant.

Sig+num Raimundus comes. Sig+num Bernardus comes. Sig+num Guillelme Fedac. Sig+num Miro iudice.

Super hoc quod scribtum est prendit potestatem de ipsum monasterio et de ipso Soler de Puigcerver et de ipsas ecclesias vel villas supranominatas et ipso boscho cum ecclesia Sancti Martini, sic recuperat episcopus et redit ad abate Atala et insuper donat episcopus ipsa batlia vel ipsas ecclesias de rivo Rivert usque in ipso porto de Buin et de Capitella e de Socis usque in Kabristano et a rivo Sancti Petri de Pallars e de Moled usque in Nogerola et usque in Balira. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic dono ad Atala aba vel ad successores suos que illi respondeant a me vel ad successores meos et a seniores de ipsa Sede per fide sine enganno.

Sig+num SSS Ermengaudus episcopus. Visores et auditores quo superius scribti sunt. Fedacho iudex scripsit SSS.

253

1036, març, 27. La Seu d'Urgell

A la porta de l'església catedral de Santa Maria, davant el comte Ermengol II d'Urgell, els canonges de la seu compareixen per acusar Udalard de retenir cent solidadas al seu alou de Cornellana. L'acusat respon que les té per donació del difunt Ermengol, però els canonges repliquen que Ermengol, en presència del mateix Udalard, va donar el castell de Cornellana amb els seus alous a Santa Maria i la canònica, cosa que demostren amb la declaració de dos testimonis. A l'últim, Udalard evacua l'alou a Santa Maria i els canonges.

A ACU, perg, núm. 306.

Ed. *BARAUT, *Els documents*, V, doc. 491bis.

Anno V regnante Enricho rege. Dum residerat domnus Ermengaudus comes ante alme Marie Sedis venerunt ante eum canonici Sancte Marie et ibi querelam fecerunt de omine nomine Udalard quod iniuste tenebat in illorum alode de Cornelana solidadas C^{um}. Et ille respondit quod iniuste non teneo, set teneo iam dictas solidadas C per donacione Ermengaudi condam quod ipse tradidit iam dictas solidadas C in mea potestate. Responderunt predicti canonici, quod in presencia de te iam dicto Udalard tradidit prefatus Ermengaudus kastrum de Cornelana cum alios suos alodes ad domna nostra Sancta Maria vel ad ipsa Canonica. Et dixit predictus Ermengaudus comes si potuisent hoc adprobare. Et ille responderunt: «Possumus». Et tunc ostenderunt duos testes, idest Miro Geruz et Isarn Sescud qui hoc testificaverunt atque iuraverunt.

Propter hanc vocem super insertam ego Udalard evacuo me de predictum alo-dem in potestate Sancte Marie vel ad suos kanonicos, ut deinceps nec ego nec filii mei nec ullus de eredibus meis aripere pertemtent in iam dictum alodem ullam vocem, et est manifestum. Et si quis contra hanc evacuacionem venerit ad inrum-pendum aut ego venero non valeat vel valeam vindicare quod appetit, set componat in vinculo libram auri, et insuper hanc factum nostrum et stabile permaneat.

Facta evacuacione anno quo supra, VI kalendas aprelui.

Sig+num Udalard, qui hanc evacuacione iussit scribere et testes firmare rogavit. Sig+num Geral Mir. Sig+num Guillem Remon. Sig+num Mir vice comes.

Durannus sacer, qui hanc evacuacionem rogatus scripsit et SSS. die et anno prefixo.

254

 1036, juny, 1

Davant el vescomte Miró II d'Urgell, l'arxiprest Rudolf, Guerau Mir, Ramon Arnau, Bernat Esclua i altres bonshomes, Bonadonna i els seus fills Roger i Guitard evacuen a Miró, Pere i Trudelén diverses propietats, entre les quals una casa amb pati i hort.

A ACU, perg. 308.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 493.

Anno XXXVI post millesimo, era millesima septuagesima IIII^a, indicione IIII, kalendas iunii sic fuit placitum inter Bonadonna et filiis suis Rodger et Guitard, et Miro et Pere et Trudlen in Torel, et in ipso placito fuit Mir vicescommes et Radolf archipresbiter et Gerald Mir et Remon Arnallo et Bernard Esclua et aliorum bonorum hominum quorum nomina longum est scribere. Et in eorum presentia ibi evacuavit se Bonadonna et filiis suis Rodger et Guitard supra scripti de ipsa mansione cum ipsa curtina et ipso orto qui ibidem est cum ipsos arbores, cum exiis et regressiis et illorum superpositis, et ipsa antfrontada de ipsa vinea sua de ipso Salit usque in alod de Somont, et de ipsa quarta parte quod illi tenent hodie ipsa hereditate qui fuit de Bella, sorore de Esclua, exceptus ipsos mulinos et ipsa trilla ad ipso rivo, et alium alodem quod comparavit Bernard et Bonadonna de Trudlen de Pugol et alium alodem qui fuit de Bella sorore de Esclua, ipsa sua hereditate evacuamus nos in eius potestate de illos supra scriptos. Si quis contra hanc evacuationem venerit ad inrumpendum aut ullusque homo inquietare voluerit non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo cum omni sua inmelioratione.

Facta evacuatione kalendas iunii, anno V regnante Henrico rege.

Sig+num Bonadonna et Guitard et Rodger qui hanc evacuationem iussimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Guilabert. Sig+num Goltret. Sig+num Salla.

Petrus clericus, qui hanc evacuationem rogatus scripsit et (*Senyal*) die et anno quod supra.

255

 1036, juny, 26

Davant la comtessa Ermessenda i molts nobles, l'abat Guitard de Sant Cugat del Vallès acusa Dagobert d'haver trencat el pacte que el seu pare difunt va fer amb el monestir, segons el qual hi havia d'entrar, juntament amb la seva heretat, per professar-hi com a monjo. El pacte comportava també una commutació de béns, amb

una clàusula de restitució si Dagobert el trencava, com va fer. El tribunal de la comtessa descobreix que Dagobert basa la retenció dels béns en una escriptura falsa, cosa que l'acusat reconeix, motiu pel qual evacua tots els seus alous a Sant Cugat. Tanmateix, l'abat, mogut per la misericòrdia, dona amb caràcter vitalici a Dagobert dos masos, a Cornellà del Terri i Corts, al comtat de Girona. Havent adquirit els drets sobre els masos, Dagobert i la seva esposa els donen a Sant Cugat, que a canvi els dona cases i terres prop de Sant Cugat, al comtat de Barcelona.